CVIII. [Ib. xxvi, 7.] Et facies vela capillacia operire super tabernaculum; undecim vela facies ea. Quæ capillacia vela sunt, id est cilicia, undecim dicuntur

¹ Apud LXX, eis thekas tois amphoresei. Legendum ergo, in thecas, licet codices omnes habeant, in thecis subportatoriis: nempe familiari vitio librariorum, qui rursus infra easdem voces casu et genere conciliandas invicem putarunt; nam legebatur in hacutens editis, velut theca subportatoria, ubi ex MSS. aliquot repositorum, subportatoriis,

esse. In peccatis quippe transgressio est. Transgressio vero undenario numero significatur, quoniam transgreditur denarium, hoc est Legem: ideo ipsa undecim per septenarium multiplicata, faciunt septuaginta septem; ubi significavit Dominus universam remissionem peccatorum, dicens, *Non solum septies, verum etiam septuages septies* (*Matth. xvii, 22*): quot generationes reperiuntur, cum Lucas a baptismo Domini enumerans sursum versus ascendit, et pervenit per Adam usque ad Deum (*Luc. iii, 25-38*). Ad hoc enim sit significatio peccatorum in his velis, ut per confessionem exprimantur, et per gratiam quæ data est Ecclesiæ aboleantur, hoc est legantur: unde dicitur, *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata* (*Psal. xxxi, 1*). Deinde jubet ea vela cooperiri pellibus arietinis rubricatis. Aries autem rubricatus, cui non occurrit Christus passione cruentus? Significantur his etiam martyres sancti, quorum orationibus propitiatur Deus peccatis populi sui. Ipsi denique superjaciuntur pelles hyacinthinæ, ut significantur vita æterna viriditate, tanquam vigore perpetuo.

CIX. [lb. xxvi, 17.] *Facies duos anconicos columnas unū consistentes ex adverso: hoc est, unum hinc, et unum inde, de lateribus columnæ. Anconicos autem dicit, quos vulgo vocamus anones, sicut sunt in columnis cellarum vinariarum, quibus incumbunt ligna quæ cupas ferunt. Ducta est autem similitudo verbi a cubitis, ubi flectuntur manus, quibus incumbunt recumbentes, qui græce ἀνόητοι vocantur.*

CX. [lb. xxvi, 21.] *Bases columnarum duas unū. Bases non eas tantum videtur dicere Scriptura, quibus columnæ ab imo fulciuntur; sed etiam superiores, quæ capitella nos dicimus. Ideo dicit, duas bases columnæ unū in ambas partes ejus. Nam quæ sunt ambae partes, nisi inferior et superior?*

CXI. [lb. xxvi, 25.] Quod octo columnas et bases earum sexdecim secundum supradictam rationem a posterioribus tabernaculi Scriptura dicit, cum superiorius sex dixerit, intelligitur annumeratis duabus angularibus octo fieri.

CXII. [lb. xxvi, 33.] *Et dividet vobis velamen inter medium sanctum, et inter medium sanctum sanctorum: id est, ut inter sapientum et sanctum sanctorum sit hoc velamen, de quo nunc loquitur, in quatuor columnis extentum. De hac differentia inter sanctum et sanctum sanctorum ad Hebreos Epistola loquitur (*Hebr. ix, 1-12*): quia ubi Arca testimonii, ibi sanctum sanctorum, hoc est, intus ultra velum: foris autem mensa et candelabrum, et cætera quæ paulo ante dixit quemadmodum fuerint, sancta dicta sunt, et non sancta sanctorum. Et significatur foris Vetus Testamentum, intus autem Novum, cum sit utrumque in lectione Veteris Testamenti, et expressum operibus, et significazione figuratum. Ac per hoc in sanctis figura est figura, quia figura est Veteris Testimenti: in sanctis autem sanctorum figura est ipsius veritatis, quia figura est Novi Testimenti. Totum quippe Vetus Testamentum in his rebus et celebrationibus, quæ ita observanda præcipiuntur, figura est.*

CXIII. [lb. xxvii, 1, 2.] De altari queritur quomodo tribus cubitis altum esse volueris, cum tanta fere sit statura hominis altitudo. Quomodo ergo ministrabitur altari, cum gradus halere altare alio loco prohibeat? *Ne pudenda, inquit, tua reveles super illud* (*Exod. xx, 26*). Sed illic dicebat de altari quod terra vel lapidibus construendum esset, ubi gradus ipsi coadiutiati ad corpus altaris utique pertinerent: nunc vero de tabulis fieri altare præcipit, quo si apponetur ad horam ministracionis aliquid ubi staret minister altaris, et peracto ministerio tolleretur, ad corpus altaris non utique pertineret. Item queritur quomodo super altare ligneum sacrificium quod inferrebatur, possit incendi; præsertim quia concavum fieri jubet, et crateriam deponi usque ad medium oijus, id est medium concavitas eius, opere factum reticulato. Au quoniam dixit, *Et facies cornua in quatuor angulos, ex seipo erunt cornua, et leges illa ærramento, non ad sola cornua referendum est quod ait, leges illa ærramento, sed ad omnia de quibus loquebatur, de altari fabricando præcipiens?*

CXIV. [lb. xxviii, 3.] *Et tu loquere omnibus sapientibus mente, quos replevi spiritu intellectus: αἰσθῆσαι quidem græcus habet, quem latine sensum, non intellectum dicere solemus; sed Scriptura de sensu interiori, quem intellectum vocamus, sic loqui solet, sicuti est ad Hebreos, *Perfectorum est autem solidus cibus, eorum qui per habitum exercitatos habent sensus ad discernendum bonum et malum* (*Hebr. v, 14*). Illi enim quod posuit sensus, græcus habet αἰσθῆσις. Quem ergo istum spiritum, nisi Spiritum sanctum debemus accipere?*